Fiscal estranho ao feito prestou nova informação fiscal às fls. 100 a 109, tendo em vista a última 

impugnação interposta pelo autuado, nos seguintes termos: 

a) Em relação à infração 01 - deixou de efetuar o recolhimento do ICMS antecipação/ 

substituição no valor de R$ 2.352,49 (dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta 

e nove centavos). A defesa alega que o fiscal, ao elaborar o demonstrativo, não considerou 

o ICMS que veio destacado nas notas fiscais. Para isso, informou os números das notas 

fiscais: 37838 de 11/02/2016, e 98408 de 16/02/2016, cópias anexadas ( página quarenta do

[...]

nas notas estão maiores porque incluíram o valor correspondente ao imposto fundo de 

pobreza, daes separados e pagos pelo remetente, obrigatório para essas mercadorias.  

b) Em relação à infração 02 – Efetuou recolhimento a menor do ICMS por antecipação ou 

substituição tributária, no valor de R$ 19.923,14 (dezenove mil, novecentos e vinte e três 

reais e quatorze centavos). Período de 2013 a 2017. A Defesa, página trinta e oito, alega que 

as notas fiscais de entrada autuadas estavam com o ICMS antecipação/substituição 

destacado, mas a fiscalização não levou em consideração ...na elaboração do 

demonstrativo de apuração do imposto supostamente devido. Cita a nota fiscal nº 35676 de 

11/11/2015 (anexada pela defesa, pág. 41) com destaque de R$ 3.823,19 (três mil, oitocentos e 

vinte e três reais e dezenove centavos) e a nota fiscal número 4658490 de 31/01/2014, 

destaque de R$ 140,01 (cento e quarenta reais e um centavo). Verificando-se o 

Demonstrativo – Antecipação Tributária – Entradas, página nove, nota-se que ele traz 

lançamentos de todos os períodos fiscalizados, sendo que, apresenta diferença a pagar no 

mês de novembro de 2015, período onde, pressupõe-se, encontra-se a divergência citada 

pela defesa. O sistema filtrou e lançou o ICMS recolhido. Existe o DAE nº 1506068356, pago, 

valor: R$ 3.485,65 (três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) 

referente à nota fiscal 35676; o montante destacado é maior porque tem o imposto fundo 

pobreza incluso e pago através de outro dae; mas, a exemplo da infração anterior, traz o 

código de receita errado, o que pode ter impedido o sistema de fazer o rastreamento.

[...]

mundo, basta acessar o Google, SEFAZ da Bahia, Inspetoria Eletrônica, Código da Receita. 

Em relação a outra nota fiscal citada, não existe no demonstrativo divergência referente 

ao período de 2014. 

c) Em relação à infração 03 – Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS antecipação 

parcial no valor de R$ 3.008,26 (três mil, oito reais e vinte e seis centavos), período de 

janeiro de 2013. A Defesa pede a revisão do lançamento para exclusão do crédito tributário 

integral, sob a alegação: “... temos a decadência como a perda do direito de constituir o 

crédito tributário, pelo decurso do prazo...

[...]

lavrado em 06/12/2018 e a ciência em 10/12/2018. Portanto, pressupõe-se o decurso do prazo 

o que geraria a exclusão da infração nº 03 – 07.21.03 do Auto de Infração em epígrafe. 

d) Em relação à infração 04 – Efetuou o recolhimento a menor do ICMS antecipação parcial 

no valor de R$ 14.419,72 (quatorze mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta e dois 

centavos) Período de 2013, 2014, 2015 e 2016.A Defesa também pede a exclusão dos 

lançamentos referentes ao período de 2013; DECADÊNCIA -”...ser revisto o lançamento, 

para exclusão do crédito tributário integral, relacionado a Infração 03 e parcial

[...]

Páginas 37 e 38. Em se tratando dos lançamentos referentes ao 

período de 2013 já foi pressuposto. O demonstrativo referente a essa infração, encontra-se 

na página treze do processo e nele está registrado o valor de todo exercício de 2013 que é: 

R$ 7.129,48 (sete mil, cento e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos). Valor, que se 

pressupõe, por decadência, deva ser excluído da infração 04 – 07.21.04 do referido Auto de 

Infração. 

Ao final, dizendo que cabe ao Conselho decidir, sugere a exclusão dos lançamentos retidos e